

Secretaria de Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 5/2023/ENG

Pouso Alegre, 23 de Janeiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 25/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.a e em atenção a indicação evidenciada em assunto, o qual solicita a sinalização horizontal de vagas de estacionamento em frente ao Pronto Atendimento do São João, na 2ª Travessa Uberlândia, no bairro São João.

A sinalização horizontal deve seguir o que preconiza o Volume IV do Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, aprovado pela Resolução do CONTRAN nº 973 de 18 de julho de 2022, e tem a finalidade de fornecer informações que permitam aos usuários e gestores das vias públicas adotarem comportamentos adequados, de modo a aumentar a segurança e fluidez do trânsito, ordenar o fluxo de tráfego, canalizar e orientar os usuários da via, dentre outros.

Informo que esta solicitação passará por análise técnica por parte da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, e no caso de atendimento aos padrões e critérios para sinalização, esta será listada como demanda para execução e será sinalizada em momento hábil.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

nous le Bh Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretaria de Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 10/2023/ENG

Pouso Alegre, 23 de Janeiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 62/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.ª e em atenção a indicação evidenciada em assunto, o qual solicita a instalação de faixa de pedestre e sinalização de transito na rua Sebastião Teodoro Ribeiro no bairro Santa Edwiges.

A sinalização horizontal deve seguir o que preconiza o Volume IV do Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, aprovado pela **Resolução do CONTRAN nº 973 de 18 de julho de 2022**, e tem a finalidade de fornecer informações que permitam aos usuários e gestores das vias públicas adotarem comportamentos adequados, de modo a aumentar a segurança e fluidez do trânsito, ordenar o fluxo de tráfego, canalizar e orientar os usuários da via, dentre outros.

Em relação à sinalização de transito, informo que esta solicitação passará por análise por parte do Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, para verificação da medida tecnicamente adequada a situação. No caso de atendimento aos padrões e critérios para sinalização, esta será listada como demanda para execução e será sinalizada em momento hábil.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

Secretaria de Trânsito e Transportes

OFÍCIO SMTT Nº 12/2023/ENG

Pouso Alegre, 23 de Janeiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 73/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.ª e em atenção a indicação evidenciada em assunto, o qual solicita a instalação de redutores de velocidade por toda extensão das ruas: Margarida Maria Rigotti e João de Barros Cobra, no bairro Foch II.

Esclareço que, a implantação de redutores de velocidade deve seguir o que é preconizado no Manual Brasileiro de Sinalização de Trânsito, Volume VI, de Dispositivos Auxiliares, contido na Resolução do CONTRAN nº 973 de 18 de julho de 2022, que estabelece os padrões e critérios para a instalação de ondulação transversal (lombada física) em vias públicas. Esta mesma normativa estabelece a necessidade de realização de estudo técnico prévio para análise da viabilidade desse tipo de solução para as vias. Informo que esta solicitação passará por estudo técnico e por análise de funcionalidade, e caso a construção de redutores de velocidade seja a melhor solução para o problema relatado, será providenciado em momento hábil.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior

OFÍCIO SMTT Nº 16/2023/ENG

Pouso Alegre, 23 de Janeiro de 2023.

Ao Senhor Leandro Morais Vereador do Município de Pouso Alegre - MG

Assunto: Resposta a Indicação Nº 84/2022

Senhor Vereador,

Cumprimentando cordialmente V.S.ª e em atenção a indicação evidenciada em assunto, o qual solicita a manutenção (reinstalação) das placas de sinalização de transito na rua Graciema de Paula Rios, no bairro São Geraldo.

Informo que será realizada uma visita técnica no local por parte do Departamento de Engenharia da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, para verificação da solicitação em pauta, a qual, posteriormente, será incluída no rol de demandas desta Secretaria e reinstalada em momento hábil.

Diante do exposto e reafirmando nosso compromisso com a coletividade, apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Marcio Eli Barbosa Júnior